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। गाउले माका | 


विभिन्न अखबारहस्मा छाप्ने भाषा, रीली 
पदकुरामः एक नपा आए णठव र पत्रका बज 
तर अहिलेसम्म या कामगा कमैले हात हालको याहा 


दे तरिका गाउँलैहरूको लागि हो र यसलाई समाचार ताक जि जिकीना 
देउराली पत्रिका गाउँलेहनूको लागि हौँ र यसलाई समाचार पक” पात 


त | 
& 

स्ः 

2 2 


गाउँकै ह्रुन्‌ हामीलाई अम्नर मा चनेकाशीख लिएर ब्याम्पसना ददन 


प्राध्यापकहरूले पनि समाचारः टिख्णी र लेखहन प्टाउनु हुन्छ एपामिरीहरको म्नर 

धेरै फरक हुन्छ उहाहन्नका लछाइलाई एउटै स्तत्को बनाएर छम्नु समस्पै हुन्छ 
। त्‌ ६ 

गाउँ गाउँबाट सपाचार बदुल्न हानीले कसैलाई तलव रिएर 


राद्वेका छैनौँ, गामा पढाउने शिक्षक, न्वान्थ्य कार्यकर्ता, गाउ गड 
पदाधिकारीहरू र सचिव र असन विकास कार्यकहाहरूले नै हानीलाई समाचार पट 
हुंदा उनीहरूलाई पत्रकारिताको आधारभूत तालिम 
(8212100 0000791157 को त्पमा कान गराउन नै हाम्रो उद्देश्य छ यसै 
अनुसार हानीले वर्षेनी पत्रम: रहन्दलाई हालिम दिँदै आएका छौँ 

तिनै पत्रकारहरू र आफू वंशी समाचार पढाउने लहडी पत्रकारहन आनि 
पत्रकार तालिममा भाग लिनेहरूलाई ध्यानमा राडी पो शैली पस्तिका एयार 
पारिएको छ यो पहिलो प्रयास भएको हुदा यसमा यात धेरै सुघाट गर्ने ठाउं छ 
कि भनेर साच्चै छैन, यसकारण यसलाई आफै राङ्रो र उपयोगी बताउन तर्वाधत 
सबैबाट सुझव र सहयोगको आश गरेका छौं : ६ 

देउराली गाउँलेहनूको लागि भएको हुदा वसका भाषा शैली राष्ट्रिय क्ष्वीय 
अद्बबारहरूको भन्दा औल बेग्लै हुनु स्वाभाव्कै हो यसको मतलब नेपाली भाषा 
र व्यकरणको प्रर्चालत निषनलाई तोड्नु भने पक्कै ड्रैन सके सम्म जन जिग्रोलाई 


कै 


_ 
दिएर गाउँले पदकार 


पछ्याउने, उन्याउने र प्रयोग गर्ने हाम्रो प्रयास हो, 

ददवारिया ग ठूलावडा भनिनेहतूको घर भित्र बालिम बपलयास 
ज्ैलीको भाष्षा बोल्नेहक्तको दाप्टमा शहर घजारना चोलिने र अखबारमा छापने 
भाषा हेय, बा तुच्छ भए झँ शाहारिया भाषा बोल्नेहरूको अगाडि यान्य भाषा 
अपरिष्कृत वा पाखे देखिएला तर वास्तबमा गान्य भाषाको मिदास, न्यानोपन 


आत्नीयता बेग्लै छ यसकारण जनाजिव्रो बोल्नेहरूले हीन भाग्ना राख्नु ना कु 
कारण छै, बत गर्व गर्नु पछ 


2. 


हिज आज गार्ीतर पान चाउ चाउ र बिस्कुट पाँगसम्यो सिन्द 
(गन्द्रको आटी (मकैको भात) दुद दही मोरीको स्वाद जिब्रोले जणिसित धालै 
जस्तो छ, तर गाउँले भाषा र भाकको मिठास अभौ हराइसकेको छैन 
यसलाई जोगाइ राख्न पानि यसको जाट सको धेरै एयाग गर्न पद् 
त्यसकारण दाम्रा गाउँले पत्रकार सडाददाहाहरूले निसकोघ गामीण भाषा 
गौलोकोी प्रयाग गरी यसलाई गौरवान्दित गराउनु हुनछ म्रन्नै आशा छु 
धन्यवाद ! वाक 


41०८, 


७१४"%॥०/-:० 


कीन्ना फसल _040040लनलललाललण पि 


।केतगहहलुरब?"?०€ क 7 तिल िजिलिमिलििलििपििलिमि 


१. तद्टटकरी (610122€ए181-101; : । 


गै पनि नए सहसदा, उपाए, छन्दा, फन पाए सस्था सामाजिक 


७ 


सस्था, सरकारी एबं गेर सरकारी निय "4, ढार्याखय द्वत्यादको ताम पहिल पटक उल्लब 
गर्दा परै लेख्नु पर्छ त्यसर्पाए फेरि त्यी नाम उन्नय् गर्न पर्दा छाटकरीमा सह पुन्छ, 


जस्दै :- गाउँ बिकास सार्मात पाँह्ले पूरै लेष्ौ पा, याक्.सि तच्ने, 
तर केही नाम यस्ता हुन्छन्‌ रूसको पूर्ण रूप भन्दा छाटकरी रूप बढी प्रचलत 
सी डाई,डी., बीबीसी., रास स. इत्यादि, 


आथि भने जस्तै कनै पति संघ सम्पा इत्यादिकी नाम दाहोस्याउँदा छोटकरीमा 


सब्न सांकन्छ तर त्यस्ती छोटकरी रूप चलत चल्तीमा रहेकी हुनु पछ क्रम पार्ने घालकी 
हुतु हुँदैन आफैले मत गढन्त वा अप्ठ्यारो, साँजलै नर्गुफने, झन गाट्रो छोटकरी खप 
बनाउनु हुदैन, 
कुनै कुनै छोटकरी नाले श्रम पाँच पार्ने सक्छ, जस्तै :- जि-प्र-का मन्ताले 
| ।जल्ला प्रशासन कार्यालय र जिल्ला प्रहरी कार्यालय दुबैलाई बुझाउँछ, प्रअ ले प्रधान 
| अध्यापक र प्रमुख आर्ताष दुनै बुम्तिन्छ, यस्तामा छोटकरी ताम सेख्दा जम नपर्ने 
गरी भाषा मिलाउनु पर्छ, 
अंग्रेजी भाषामा व्याफिकी नामलाई छौटन्याएर सख्न निल्छ जस्तै :- केशव 
राज शर्मा लाई के.आर. शर्मा, तर नेपालीमा के. रा. शाः । हुन जान्छ यसकारण पहिले 
नाम आइसर्कको व्याक्तको उल्लेख फरि गर्नु पर्दा श्री शर्मा, डाम्टर शर्मा, अध्यक्ष ड्चार्ना, 
ड्त्यादि लेख्नु बेस हुन्छ 
अंचलहरूका नान छोटकरीमा लो चलन छ जन ' गा.अ., लुअ. ड्त्यादि तर 
जिल्लाको नाम छोटकरीमा लाँखदैन, पाल्पा तानसेन बस्नै लाई पा.ता. नस्तै भनी लोखिदैन 
केही देशको छोटकरी नाम प्रचालित छ जस्तै संयुक्त राज्य अमेरिकालाई 
अमेरिका मात्रै भन्ने चलन छ तर देशहरूको छोतकरसताम प्रचलनमा छैन भने त्यस्तोमा 
छाटस्याएर लेब्नु हुँदैन, 
महिना र बारको नाम छोटकरीमा लेख्नु हुँदैन, पूरै लेख्नु पर्छ, माँहना र बार 
लाई तब्या वा अकमा पानि लेख्नु हुँदैन, गतेलाई अक्षरमा लेख्नु हुँदैन अंकमै लेख्नु पर्छ, 
कुनै नामहरू नछोद्स्याइकद पान एड) शव्दले परिचित हुन्छ जस्तै :- नेपाल 
-बवच्युत प्राधिकरणलाई पाएकिरण र नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठानलाई भ्रज्ञाप्रतिष्ठान 
मात्रै भनेर पान गुंक्रिन्छ तर तिनको नामको छोटकरी पनि चल्तीमा छ जस्तै 
ने.विप्रा, र नेरा.प्रप्र 
२. संख्या :- अंक कि अझेरमी ! 
ङ्नै सख्या लेख्दा, छाप्दा एकदेखि नौ सम्प अक्षरमा र १० देखि माविको 
सख्यालाई अकमा लेख्नै सामान्य चलन छ जस्बै १४ जना घाद्तै मध्ये आठ जना 
सिकिस्त, दुई वर्षकी छोरी र २२ वर्षकी आमा, पाँच रूपैया किला आलु १५ स्व्पैया 
|, किलो काउली 
अफ लेख्दा सय, हजार, लाख, फरोड छुट्ने गरी अध्ई बिराम (कमा) रा्छे 


फक बाबलबहकाहलकहरुकुमीक)यागलकल2949000607006/040058900001090110101119100107 श्री “स्थी ६ श्थ्टिि 0 त 000000000005 
स्पष्ट हन्छ जस्तै नीकरोड नौताख नौहजार नीस््य उनान्सव सेच्दा " १,०१,०९,९१० 


लेख्नु पछ 
तर कसैको ढेगाना 
जस्तै :- १५१५ नयां मडक, गठमाडौं 
साल लेद्धा पानि कमा राख्दैन ज 
चलन छ जस्तै :- ७० बर्षे किस, तर अक्षरमा सङ्खेगनि रत्यात वराणो मानिदैन, 
स्पमा लेष्टा अक्षरमा छोरि उड जस्तै 


लेख्दा अक लेख्नु पर्ने राछ भने त्यसमा कमा राख्नु पर्दैन 


स्सै २०४२ साल, मानिसको उमेर लष्ट्रा गंकमा 
लेख्ने 

कुनै उँ बा देशको जनसंस्पा मोडामोटी 
:- दुई करोड नेपाली तर वार्स्तावध जनसंख्या लेख्नु फ्दो अफ्रमै लस्नु पर्छ जान :- कनै 
गाउँको जनसंख्या १०:९२ छ 

समाचार पत्रमा निति लेख्दा साल लेखिदैन, महिना र गते र कतै श्रावश्यक 
परे बार पनि लेखिन्छ, महिना र बारको नाम मक्षरसै हुनु पर्छ र 
जस्तै «काठमाडौं बैशाख १ गते शुक्रवार, यसलाई २०५२१११।१ लेख्नु हुँदैन, 

समय लेख्दा अंकमै लेब्द पर्छ जसौ :- ५ बजे, १२ बजे, कुनै अकको खण्ड 
बा अश (एपए807017) लेख्दा अक्षरमा सेच्नु बेस हुन्छ जत्तै :- 


५११६ वा १.५ निएर डेढ वा साढ्दै एक मिटर 
१,/२ किलो आघा किला वा ५०० ग्राम 
३४४ इंची पौने इंची 

७१९ नब्जे सवा सात बजे 

१/३ एक तिहाइ ग दोनभागको एकभाग 
१४४ चौथाई 


धेरै बस्तुहरूको संख्या एकै वाक्यमा क्रमैसंग लेख्नु पर्दा पान अंक र अक्षर लेख्ने 
आधारभूत नियम अनुसार लेख्नै पर्छ अर्यात्‌ १० भन्दा सानो संख्यालाई अक्षरमा र ठूलो 
संख्या लेख्दा अंकमा लेख्नु पट जस्तै :- १० बटा कुकुर, पाँचवटा विराला र १५ बटा 
सुंगुर, त्यस्तै दुइटा किताव तीनवटा पत्रका ११ वटा कापी, 
वाक्यको धालनी अंकबाट नगरी अक्षरबाट गर्नु पर्छ यस्तोमा आधारभूत नियमन 
लागु हुन्न जस्तै :- ५० मिटर लामो बांघ बन्यो लेख्नु सट्टा पास मिटर लामो बाध 
बन्यो, 
साल लेखेर वाम्य शुरू गर्दा भने अकमै लेखिन्छ जस्तै :- २०४६ सालमा 
जनआन्दोलन भयो, 
यदि संख्यालाई अंकमा लेखेर वाक्य शुरू गदा नाँमल्दो चा विचित्रको दोखयोमने 
: वाक्यको संरचनामै फेरेर संख्यालाई बीचमा पारस सकिन्छ जस्तै :- एकसय प्चार्स जना 
: यात्रु चढेको दुंगा डुव्यो लाई एउटा डुंगा डुन्पो. त्यसमा १५० जना यात्रु ग््ढका थिए 
' भनी लेबल साकिन्छ, 
भरसक संख्याबाट वाम्य नयाल्नु बेस हुन्छ सालल्लाई छोटकरीमा पानि उल्लेख 
गरिन्छ जस्तै :- सात सालको पारिवतन ससालेक्ो काण्ड यस्तोमा ७ सात (१७. साल 
मलेखी सात, सत्र सेब्न्‌ नेस हन्छ 


तिनि 0 006 ति वितिति म सित सिसी सिसि तिर 
दन) १५५३ 1 


जनानदियबिवजिनरीटसजमसनमीर-- 


नि ७. ७०५: दने 
छि नत 00 0 त त छ 00 ईे। 

2000 00 
7 अनेसार बदल्न हुदन जस्तै ; 


पढेलाई व्यक्तिका लि 


सभापति भए सभापन्दी 
सबाका पद र आन्य 


क 
लिप डटलन हँदैन, 
नु हु 


न्याय इत्यादि जाच 


पन) 


परन0414२ कन 4042: 


0000 


अपवादको नब्पमा केही प्रचलित पेद दा व्यवसाि जनाउन शा 4 १ 
तै पर्छ जस्तै :- शिक्षिका, नापिक क्ष न 
कोही डान्टर वा हाजानियः जँक्षए सति तन” वत | 
श्री श्रीमती सुख्जी लाँचन्न जले डा सरीण विय कु 2 
राधिका शमा इत्यादि लोडन्छ परेमा डा. उप्रती, ( 
ङ्‌ शर्मा लेखिन्छ, । 
कसैको नामको मगाड्ि धेरै पदहरू छन्‌ भने सबै भन्दा पा 
पद मात्रै लेब्नु पर्छ अवबा जुत पदको हैसियतले समाचारसंग सवय छ त्यही पद उल्ल ह 
तु पर । 
५. संसय :- ॥ | 
समय लेखा बजे अंकमा र बेला अक्षरमा लेख्नु पर्छ जस्तै ५ बजे विहान, दिउस | 
२ बजे, १ बज राती म 
दिउँसको बाइ बजे जाँच ट पछिको समथलाई अंग्रेजीमा /).1/[ र 12,106 लेखमा 
नेपालीमा दिउँसबाइ बज आँच पूर्वान्ह र १२ बजे पाँछ अपरान्ह लेख्नै चलन चलाउनु 


बेस होला, | 
दैनिक समाचारपत्रमा मात्र हिज आज होइन्छ साप्ताहिकम्प गते बा बार अचदा 
गर्ते र बार दुबै लेट्नु पछ दसक जखवारमा तिंकीशत [डेट लाइन! दुई किसनले । 
जस्तै :- काउनाडौँ,बैज्ञाल ९ गते दा काठमाडौं, ९ वैशाख, 
६, अभियोग र अपराध 
चोरी, हन ती, हत्या, बलात्कार जस्ता अपराध घटमामा पक्राउ परेका व्यक्तिहरूको 
बारेमा लेख्दा बिचार पुन्याउनु पर्छु अदालतले नदन्याइकन कसैलाई चोर, डाका, | 
बलात्कारी भन्त मिल्दैछ आमपोग (वा आरप) अदालतमा साबित भएर, । 
| 


ज्यातनारा वा बलात्ट 
मात्रै अपराष्ठ हुन्छ र त्यतमा दोर्पी वाक्तिलाई अपराधी भन्न सकिन्छ, अत: अपगधी फलाचा 


भत्ने हुदैन आभियुम्त फलाना भन्नुपर्छ, जोर पक्रियो वा ज्यानमारा समातिपो भनेर लेख्नु । 


हुँदैन चोरीको जमियाोगना फलाना समातियो वा बलात्कारको जभयोगमा फ्ाता । 


गिर कि भयो पक केन ककन कताको जती नन गया मा “फलीन ब्रा पन्यो न) [छ १ रड गती $ 
पिरप्जार भया र याक; डफतीको अआोचियारगमा फ्लावा पक्राउ पन्याो २ भन्दा इफ 
मुद्दामा छातचीन / दाघपछ गर्न फलावालाई पाकेयी लरन्‌ अझ रास्रा हुन्छ, 

» &! ६ 


अभियोग तागेका व्याक्रलाई अभियम्त भनिन्द्र तर जभिपक्त बा आरोपलारोको 


व्यक्षि वा छवर्वीनको लागि पक्राउ पोका व्यक्तिलाई कागत हत्यारा, ्काँप्च 


बलात्कारी, काँचत बोर तस्नु उपयन्त 
' र'कैरी जेल मि राखिएका सङै व्यक्ति कैदी हदिनन अँद 'लतले कैद जाप तोके 
बन्दी र कैदी जत म राखिएका सम व्यक्त कैशी हुँदैनन्‌ अदालतले कैद सजाय तोकेको 


८ 20 (0 0.5 यु 
व्यशिताई ' मत्र केटी अल मन्च चालिरहका च्णक्तलाई 
८101 भम्न मुख चालरहका व्यक्तताई बस्दी भनिन्छ प्रहरी 


दर्डभबकलकएमाउेडरातणरनिमा 


0न०७0०0-07-3-3144990194मतिशामणनह०कमाथपितमहिकक्तिमकापा्नमानपवितभवकननहर00000400०0०04090074.. नकि 
। पितिमतामिका त तकागेररिमैगशाहक 9400040एनथङपेन्42420620१00७७अकाल१३०७०4१00:8000794001000001 “5: ,/90:9' 


थि हस क 00 २020, 
त 0 000 000 निल छ स्न र बली टाटा .40011100७तलहरछकललतानातमाकातललीरेललमगाजमिणभिजिििलिलिरतिजिणिजििरिलिति 
व्यक्त; घना भन्न बनिन छ. 


वि 


हिरासामी २: 
७ बिशेष संरक्षित बे :। 


केटाकेटी ८025" सपा रोट बममा. जतवलीक 1“ (. ७2 
महिला केटाकेटी र अपागहन्न्बार नन चिर सब्द बिशोष ध्यान प॒न्पाङनु 
सै छि 


पर्छ नसात्फकार त्फारका घटनामा परेकी फी महिलाको माम ठढगाता स्पष्ट स्ब्यल छाप्दा 
परको र्पाछको जीउनमा कप्रभाद खु महिलाको चार छाता र 


हुँदैन, बलात्कारको मुदा अदालतमा नाग्ति झएट फैसला: पाए पनि सार्वजनिक 


फाट; छान्नु 
गर्न उचित होइन, 


उनेर मशका बाल अपराछीहरूको पाँच फोटी र विस्तृहः परिचय दिनु ॥ 


उनीहरूलाई सुध्ने अबसर दिनु पछ अज्ञानतावशा गरिएको गल्तीले भावी जीवन 
नराढ बनाउन दिन्‌ हुँदैन, &ातुनको दुष्टमा पात बालक्नहरू बास्तावक अपराधी मानिनन्‌, 


झभियुन्त वा अपराधीका नातदारहरु याँद घट्ना संग मदघित छैनन्‌ भर्न 


क ८१ पह ति बडो 
पीहरूको नाम सनाचरिना ल्याउनु हुन, अपराधाल गरेको अपराधको फलस्वर्प दसक 


क ले दास सिन त्य अपरा/ गद जात ठलो न आपराघ्च रर 
नाोतिदारहरूल दुःख पाउनु हुन, सपरावाल " ठूला अपराध २४६ 


नादा कुदुन्तहरूलाई दोष सजाय दिन पाइदैन र उनीहरूको भागनालाइई 


सघन 


गरी समाचार दिनु हुँदैन, 

त्यस्तै दुर्घटनामा परका मृतक वा घाइतेको समाचार दिँदा पनि तिनको 
परिवार नाता कुदुम्बको भाग्नाको बिचार गर्नु पर्छ 
४. अन्त्यमा २" 


तपाईंले लेछैको समाचार पिए पाँड॒ को खुशी हुन्छ कसलाई चोटपुग्छ ञन्ते 


जिचार गोरद कसैलाई खुशीपा्न वा कसैलाई न्ताउनहात्न बा कसैको कमलो वा बेइज्जत 
गर्ने उट्ेश्यले कलम नचलाउनुस्‌, आफूलाई फाइदाहुने गरी वा कुनै नोल्सातीबाट बच्नै 


गान 5६०५ बे 


उक्नायछ पनि समाचार नलैहनुस्‌ वास्तविक घउता लेल्ुस्‌ सो घटना बारे आफ्ना 


(व्चारहरू छन्‌ भने छुट्टै लेढास्‌ किर्वाक समाचारमा आफ्नो बिचार मित्ताउनु हुँदैन, 


पक 


यस्तै गरी कसैको विज्ञान हुने गर्छ अउत्यक्ष रूपले फाइदा पुन्याउने गरी समाचार 


तपाईले पठाएको समाचार पाद गन्ती रहेछ भने विना कनै सफोच त्यसको भूल 


"घार बा खण्डन गरेर पठाइहाल्नुस्‌ 


तपाईका हरेक शाव्दप्राँत तपाईं आफैं जिम्मेदार हुनुहुन्छ, आफूले जिम्मेदारी लिन 


नसन्ने कुरा मलैलुस्‌ प्रत्यक शन्दप्रात इमान्दार हुनु पचकारको एमुख कतव्प हो, 


सफल सेखाइ स्पप्ट र संलिप्त हुन्छ 


कै 


सन जतिको छु 


तपाई अकले रामरी बुभ्ताल्‌ भनेर लख्नु हुन्छ कि 


लु ? यसैको जदाफमा तपाएको लेखनको सफलता असफलता 


सख्न हत्छ 


न्विक नेष्दा हु दन 'दुनेनुनुय को घार दार सर छि ७ ७ लन 7) 
तपाईले लेख्दा धेरैले बुझने भाषा र गम्य सख्नु हुन्न भने सपाच्त क लख 


डा कै भन्त बाज्नु भएका छ भन्नका कसरी 'पाहा पतित ? 


9001060102042001020:40402940 पटला लव तततिकमयमलामापलि निपरवाकपकए4004:87$25400कतरसोविलालशीजिमिणि बै फि त कक 
पो 40१७००१७१३३जफयातकसहरशरपाटीलमीटाओेततनणानबधजजमिकन 


तकियेश8भ 009 ७बदैकककककमुहरुहरूबहटयार्छ०:), 


पटादाययपनतिकनकलननिननकनाकका 020० 229 90209100520 


लेख्नुस्‌, एउटा 
लेख्दै जांदा कहिले 


तपाईंले 


'फ्भनानवा आनिवतजामाभतभिल जज 0 त करतभिमानियेभधतिकिनननकतान 110100400004 


म्द्न्डा 


सबै 


गजचत कटीहन् म महल्तपूश चाचलाब्द; 


७ 


लगाउनुस 


उन र यर 
त 


गारहाल्न 
क 


न्ध 


लगत त्यस्ता शान्दका सरल भाएामा ब्याल््या- ग पछ सघ 


नक. उन्को क 
राख्द्हरू नहाडन्‌_ २ 


होस, यात्रा 


गवशपष्ण जाडर लल्दा आव्ण्दवास हनलक्छ 
८, 
री न डुनेणलिय ता डितणडीर” पदा या प्रयाग सुल्कुलननुान्बियी साख्ल्टा 
मन्तदा चातचाचालाका भाद गा गनुस, ञजाफल 
हो पि 12 


लखक्ला कुत अरूले सुन्तयटी पढ्नु भयो भनो आयो अन्न छुरा 

एक पल्ट लेखिसकेर्पाछ फेरि दोहोसराएर लेन पञ्चो गर्दा घरै दासल्त कुरा 
लेख सुर्गाठत बन्छ, 

तपाईंलाई नयां नवां शव्द र लामा ताला दास्य प्रयोग गर्न लोम लाग्ला, तर 
त्यसो गनु घातक हुनेछ शाव्ट प्रयोग गर्न आफ्‌लाइ रोक्न सक्न भएन भने सह भर्दा 
देखिनेछ, 

। 

एज्ट शव्द बारम्बार नदोहोन्याउनुस्‌, त्यी अर्च दुझाडन अन शाव्ट खोजास्‌ 

छदै छैन भर्ने के लाग्यो र तर शाव्ठको पाँड मात्रै नलागनल्‌ भाव अपचा अन्न खोजिएको 


५ 


८ 
पर्ण 
८ 


बोक्य्‌ 
९111“ ५. 
घदक []) 


दमको 


दउरालामा 


लागि 


ग्दा महत्व 


सोची पढ्ने छन्‌ 


टल,ए, दाग सघणमा 1. बिस्त ८ अन्तर 
विन्दै एयाय सघघमा पात ।बस्ता, अन्तरा षटुर 
डासलद् 
पिछ उककाकलललिलीलि 
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